MINISTÉRIO DA JUSTIÇA - MJ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL – DPRF
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÕES CONTRATOS E CONVÊNIOS

Processo nº 08.650.002.465/2013-85

UASG: 200109 Aviso de Audiência Pública nº 02/2013

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA N.º 02/2013

O DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, por intermédio de sua
Divisão de Licitações, Contratos e Convênios, torna público que fará realizar a Audiência Pública
nº 02/2013,  regida pelas Leis n.º 8.666 de 21, de junho de 1993, e 9.784/94, de 29 de janeiro de
1999, e em conformidade com o que consta do Processo n.º 08.650.002.465/2013-85, no período de
25/09/2013 a 10/10/2013 com os seguintes objetivos e formas de participação:

 1 Objeto:

 1.1 Atender o disposto no artigo 39 da Lei  8.666/93;

 1.2 Verificar a existência de veículos especiais para uso em fiscalizações dos órgãos de
segurança pública, que possibilite a visualização do interior dos veículos de forma não
intrusiva, nem destrutiva;

 1.3 Esclarecer eventuais dúvidas quanto aos critérios técnicos exigidos para a escolha da
solução pretendida;

 1.4 Dar maior publicidade aos requisitos do projeto;

 1.5 Buscar ampliar a competitividade no futuro certame licitatório.

 2 Metodologia da Audiência Pública:

 2.1 Após aquisição, em 2011, de equipamentos para atuação no contexto do Item 1.2
deste Edital. A PRF busca verificar junto ao mercado nacional e internacional soluções
semelhantes, que possam atender a dinâmica das fiscalizações dos órgãos de segurança e
assim otimizar o uso da força humana;

 2.2 O Termo de Referência já ajustado pela área técnica do Departamento de Polícia
Rodoviária Federal segue anexo ao presente Edital de Audiência Pública e deverá ser
analisado  pelos  interessados  para  que  apresentem  contribuições  que  visem  o
aprimoramento  do  referido  instrumento,  para  alcance  dos  objetivos  especificados  no
item 1 deste Edital, em especial aos anexos I e III do Termo de Referência.

 3 Retirada do Edital de Aviso de Audiência Pública e anexos:

 3.1 O Edital e anexos poderão ser retirados, gratuitamente, no sítio  www.prf.gov.br ou
mediante apresentação de CD/pendrive na Divisão de Licitações, Contratos e Convênios,
localizada na Sede do Departamento de Polícia Rodoviária Federal, Setor Policial-SPO,
Quadra 3, Lote 5 – Brasília-DF, CEP 70.610-200.

 4 Condição de participação:

 4.1 Qualquer  interessado,  pessoa  física  ou  jurídica,  poderá  participar  da  presente

1/3

http://www.dprf.gov.br/

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA - MJ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL – DPRF
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÕES CONTRATOS E CONVÊNIOS

Processo nº 08.650.002.465/2013-85

UASG: 200109 Aviso de Audiência Pública nº 02/2013

Audiência  Pública,  desde  que  apresente  os  documentos  que  o  identifique  e  que
comprovem a legitimidade para se manifestar em nome do participante, quando pessoa
jurídica ou terceiro.

 5 Forma de participação:

 5.1 As contribuições, devidamente fundamentadas, poderão ser dirigidas ao DPRF, até
às 17h do dia 10/10/2013, pelos seguintes meios:

 5.1.1 e-mail: dicon@prf.gov.br e raiox@prf.gov.br;

 5.1.2 via postal ou protocolo:

Departamento de Polícia Rodoviária Federal

Divisão de Licitações, Contratos e Convênios

Audiência Pública nº 02/2013

Setor Policial-SPO, Quadra 3, Lote 5 – Brasília-DF, CEP 70.610-200

 5.2 audiência presencial:

 5.2.1 No dia 09 de outubro de 2013, a partir das 9h30, será realizada audiência
pública  presencial  no  auditório  do  edifício  sede  do  DPRF,  localizado  no  Setor
Policial-SPO, Quadra 3, Lote 5 – Brasília-DF, CEP 70.610-200 .

 5.2.2 A sessão presencial compreenderá 3 etapas, conforme elencado a seguir:

 5.2.2.1 Fase de Credenciamento, quando serão credenciados, por ordem de
chegada, as Pessoas Físicas e Pessoas Jurídicas, por meio de seus representantes,
interessados em participar da fase de debates;

 5.2.2.2 Fase  de  Debates,  na  qual  será  oportunizado,  àqueles  que  estejam
credenciados, período de até 10 minutos, por inscrito, para que se manifestem
quanto ao objeto da Audiência Pública;

 5.2.2.3 Fase de Formalização das Contribuições, quando serão recolhidas as
considerações  dos  Credenciados,  por  escrito,  para  que  sejam  formalmente
analisadas pelo DPRF, juntamente com as demais contribuições apresentadas por
e-mail e correspondência.

 5.2.3 Durante a fase de debates o DPRF, por meio de seus representantes, poderá
se manifestar  verbalmente,  caso julgue pertinente,  visando enriquecer  o tema em
pauta.

 5.2.4 Todas as  contribuições  e  questionamentos  deverão referir-se  ao objeto  da
audiência pública, sendo vedadas aquelas as relativas a outros assuntos.

 5.2.5 O  DPRF  reservar-se-á   o  direito  de  não  discutir  durante  a  audiência
presencial as contribuições recebidas.

 5.2.6 O resultado da análise das contribuições será publicado no site do DPRF,
após avaliação da área técnica e antes da abertura de novo certame licitatório.

2/3

mailto:dicon@dprf.gov.br

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA - MJ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL – DPRF
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÕES CONTRATOS E CONVÊNIOS

Processo nº 08.650.002.465/2013-85

UASG: 200109 Aviso de Audiência Pública nº 02/2013

 5.2.7 Se  ao  final  do  prazo  para  o  encerramento  da  audiência  presencial  ainda
houver  algum  interessado  em  se  manifestar,  o  mesmo  poderá  enviar  a  sua
contribuição por escrito, na forma dos itens 5.1.1 e 5.1.2 deste Edital.

 6 Anexo:

 6.1 Anexo I – Termo de Referência para aquisição de veículos especiais para uso em
fiscalizações  dos  órgãos  de  segurança  pública,  que  possibilitem a  visualização  do
interior dos veículos de forma não intrusiva, nem destrutiva.

Brasília- DF, 24 de setembro de 2013.

RAFAEL SPÍNDOLA QUIXABEIRA
Chefe da Divisão de Licitações, Contratos e Convênios - Substituto

3/3